13. Giovanni Battista Campeggi (1507-1583), vescovo di Maiorca dal 1532 (anche se ne delegò l'amministrazione al suo vicario e procuratore, lo zio Marco Antonio). Come informa la voce del *DBI* di Adriano Prosperi, *Campeggi, Giovanni Battista*, 17 (1974), alla quale si rimanda per maggiori dettagli, la sua presenza al concilio fu sin da subito molto scarsa: dopo una brevissima parentesi tra l'aprile e il giugno 1545 per sollecitazione dello zio Tommaso, vi ritornò di nuovo tra il marzo e il giugno 1546, salvo poi tornarsene a Bologna con la scusa del pericolo incombente delle guerre; il che scatenò appunto le ire di papa e imperatore, che ne solleccitarono, attraverso il camerlengo e Della Casa, il ritorno a Trento.

14. Giacomo Cauco; cfr. vol. I, n. 702.

che è a Trento et l'Arcivescovo Cornaro¹⁵ che è a Brescia. Monsignor di Torcelli¹⁶ non è risoluto di andare, perché dice che i Signori miei colleghi trattano Sua Signoria come par loro, et così ha poco da spendere; pur ogni poco di nova istanza che Vostra Signoria Reverendissima faccia, credo che andrà, ché è molto desideroso di servir Sua Beatitudine. [12] Il Vescovo di Salpi¹⁷ andrà incontenente ma con un poco di aiuto pecuniario, ché in vero è poverissimo et hora che ha veduto la bona volontà di Nostro Signore verso lui ha raddoppiato l'animo et la prontezza di servir il Signor Dio et Sua Beatitudine. Non ho anchora potuto saper l'animo de gli altri prelati, ma io lo intenderò et sollecitarò lor Signorie che vadino. [13] È qui in Venetia Monsignor di Chiaramonte,¹⁸ al quale, per esser Sua Signoria di quei del Re Christianissimo,¹⁹ mi è parso di far intender l'animo di Nostro Signore così per obliquo, et perché io ho accarezzato Sua Signoria potrà intendere che resolution vorrà piagliare et ne avisarò.²⁰

[14] Tre dì sono giunse qui un Ciaus²¹ che viene dalla Porta del Signore,²² il quale è partito di là da molti dì sono, et si è fermo a Ragusa²³ un gran pezzo, perché non ha voluto mettersi in mare di là qui, per fin che non ha inteso che l'armata [37v] di Sua Maestà Cesarea, che portò i spagnuoli, se ne sia ritornata. [15] È venuto per quant'io intendo per conto de' confini, et cose simili di poca importanza, pure si fa iudicio che ci sia per haver notitia et informatione delle cose di Germania.

[16] Hieri l'altro partì di qui un huomo di Francia per Constantinopoli, che chiamano il Cavaliere,²⁴ il quale è partito dalla corte il primo di questo, et qui ha indugiato tre o quattro dì et è alloggiato col Priore di Capua,²⁵ et è homo che dipende da Polino,²⁶ et con alcuni che ha ragionato qui ha detto di andar per cose di molta importanza.